МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ул. Ленина, дом 23, город Азнакаево,

423330

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Ленин ур., 23нче йорт, Азнакай шәһәре

423330

Тел./факс(885592)75063,75077; E-mail:azn-uo@rambler.ru, https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

ПРИКАЗ       БОЕРЫК

№ 400                  от 15.04.2022 г.

О конкурсе молодых педагогов

«Шаги в будущее – 2022»

В целях дальнейшего повышения авторитета и  престижа педагогической

профессии, развития творческого потенциала, выявления талантливых молодых учителей,

их поддержки и стимулирования педагогического творчества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс молодых педагогов «Шаги в будущее - 2022» с 25 по

29 апреля 2022 года.
2. Утвердить Положение о районном конкурсе молодых педагогов «Шаги в будущее -

2022» (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета районного конкурса молодых педагогов «Шаги в

будущее - 2022» (приложение 2).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1. Руководствоваться в работе по информированию молодых учителей о

районном конкурсе молодых педагогов «Шаги в будущее - 2022» Положением

о конкурсе;

4.2. Обеспечить участие в Конкурсе «Шаги в будущее - 2022» молодых учителей.

4.3.  Представить в оргкомитет материалы  на участников конкурса  до 26.04.2022г.

в электронном виде по адресу Alfi@mail.ru

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Ганиуллину А.М. старшего

методиста МКУ «Управление образования исполнительного комитета АМР»

Начальник                 З.С. Гилязова

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе молодых специалистов

 «Шаги в будущее - 2022»

1. Общие положения:

1.1. Настоящее Положение определяет цели, регламент и порядок проведения

муниципального конкурса молодых педагогов «Шаги в будущее - 2022» (далее Конкурс)

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Стратегическими целями и задачами Конкурса являются:

 повышение престижа профессии педагога;

 выявлению талантливых учителей из числа молодых специалистов;

  раскрытие творческого потенциала и развитие профессиональной

активности молодых педагогов;

 Стимулированию дальнейшего профессионального роста молодых

педагогов;

 расширению диапазона общения между молодыми специалистами в

районе;

 ознакомлению молодых специалистов с основными принципами и

организацией профессиональных педагогических конкурсов;

 создание условий для самореализации молодых специалистов в

педагогической профессии.

3. Организаторы конкурса
3.1. Организаторами Конкурса являются:

 Управление образования Азнакаевского муниципального района

3.2. Обязанности организаторов Конкурса:

3.2.1. Формирование жюри конкурса;

3.2.2. Своевременное информирование участников конкурса;

3.2.3. Формирование информационной базы Конкурса;

3.3. Оргкомитет имеет право:

3.3.1. Определять количество и содержание номинаций;

3.3.2. Учреждать дополнительные номинации Конкурса;

3.3.3. Отбирать заявки на участие в Конкурсе.

4. Жюри Конкурса
4.1. Для организационно-методического обеспечения Конкурса создается

оргкомитет, который состоит из председателя, его заместителя, ответственного

секретаря и членов оргкомитета.

4.2. Оргкомитет утверждает состав жюри, регламент их работы, определяет

порядок, форму, место и дату проведения финала конкурса.

4.3. Жюри конкурса выполняет следующие функции:

 Анализирует заявленные на Конкурс работы;

 Подводит итоги;

 Определяет победителей.

5. Участники Конкурса
5.1. Участниками конкурса могут быть молодые педагоги со стажем работы до 3 -

х лет.

5.2. Участники обязаны:

 Своевременно предоставить заявку, оформленную в соответствии с

требованиями настоящего Положения.

 Соблюдать условия, предусмотренные настоящим Положением.

5.3. Участники имеют право:

 Получать информацию о порядке проведения Конкурса;

6. Номинации Конкурса

6.1. Конкурс проводится по номинациям:

 Молодые педагоги со стажем работы 1-й год.

 Молодые педагоги со стажем работы 2-ой год.

 Молодые педагоги со стажем работы 3-ий год.

7. Порядок организации  Конкурса.
7.1. Конкурс проводится в два этапа:

 1-й этап – представление материалов на ‘электронном носителе в ИМО

до 26 апреля 2022 года.

 2-й этап – Защита работ молодых педагогов 28.04.2022 г.

8. Конкурс проводится по следующим направлениям:

8.1. Молодые педагоги со стажем работы 1-й год - пишут эссе на тему:

«Современный урок и я» (на основе исследований результатов анкет,

проведенных среди учащихся, коллег, родителей).

8.1.1.Критерии оценивания ЭССЕ:

 степень и глубина раскрытия заявленной темы с опорой на собственное мини -

исследование, анкетирование;

 аргументированность собственной точки зрения;

 чёткость позиции автора;

 полнота, завершенность идеи, формулируемой автором;

 краткость и ясность изложения;

 способность объяснить альтернативные взгляды на рассматриваемую проблему

и прийти к сбалансированному заключению;

 яркость, образность и оригинальность изложения;

 общий интеллектуальный и культурный уровень конкурсанта;

 психолого-педагогическая культура конкурсанта;

 личная позиция конкурсанта по теме работы, ее аргументация;

 способность определить уровень собственной успешности;

 соблюдение требований к оформлению письменных текстов, ссылки на

использованную литературу;

 отсутствие грамматических и речевых ошибок .

8.1.2.Рекомендации к оформлению печатного документа в программе

Мicrоsоft Word.

Параметры страницы:

а. Верхнее поле - 2

b. Левое поле - 3

с. Правое поле -1,5

d. Нижнее поле - 2

Основной текст:

а. Шрифт основного текста - Times New Roman, начертание обычный

b. Размер шрифта основного текста - 14 пт

с. Абзац: красная строка -1,5 см, выравнивание - по ширине, межстрочный

интервал – одинарный.

Заголовки:

а. Шрифт заголовка любого уровня - Тimеs New Rоmаn, начертание – Ж

b. Размер шрифта заголовков - 14 пт

Таблицы:

а. Размер текста в шапке таблицы - 14 пт, начертание - Ж

b. Размер текста в таблицах -12 пт,.

с. Обрамление таблицы - сплошная линия толщиной 0,5 пт

8.2. Молодые педагоги со стажем работы 2-й год - представляют на конкурс

ПОРТФОЛИО

Критерии оценивания  ПОРТФОЛИО

 системность

 аргументированность

 динамика профессиональной деятельности

 полнота и разнообразие материалов,

 убедительность материалов,

 направленность интересов

 эстетика оформления материала

8.3. Молодые педагоги со стажем работы 3-й год -  представляют

ВИЗИТКУ и САМОПРЕЗЕНТАЦИЮ  «Современный урок и я» или «Современная

школа и я»

Критерии оценивания:

Педагогическое мастерство (1-10)

 степень готовности к представлению творческой работы;

 умение адекватно проанализировать успехи и неудачи своей деятельности

 использование информационных компьютерных технологий;  видео

 искусство устной речи (яркость, выразительность, образность, грамотность);

Артистичность (1-10)

 способность к импровизации;

 степень воздействия на аудиторию.

Общая культура (1-10)

 эрудиция;

 нестандартность мышления;

 коммуникативная культура.

Приложение 2

Состав организационного комитета

1. Ахмадишина Л.М., заместитель начальника управления образования-зав.

информационно-методического отдела. Председатель жюри Конкурса.

2. Мотыгуллина Г.С., методист по аттестации

3. Валиахметова Л.Б., председатель СПО работников образования

4. Губайдуллина А.Р.., учитель математики МБОУ Гимназия, победитель номинации

регионального этапа республиканского конкурса «Учитель года – 2022»;

5. Низамова Р.Д. учитель иностранного языка МБОУ СОШ № 2, победитель

номинации регионального этапа республиканского конкурса «Учитель года – 2022»;

6. Кашапова Ф.Ф. учитель татарского языка МБОУ СОШ № 7, победитель зонального

этапа и участник регионального этапа республиканского конкурса «Лучший учитель

татарского языка-2022»;

Приложение 3

Заявка

№ Ф.И.О.  Должность Место работы Контактные

телефоны

Личный e-mail